DECRETO Nº 0292/00

EMENTA: REGULAMENTA A LEI Nº 162/00

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e conforme Lei Municipal nº 162/00 de 07 de dezembro de 2000.

DECRETA

Art. 1º- Fica aberto o Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 87.111,58 (oitenta e sete mil, cento e oito reais e cinquenta e oito centavos), relativo da anulação conforme o Art. 1º da Lei 162/00.

ÓRGÃO:  02 CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTARIA: 02.02 – SECR. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNÇAO: 03 ADMINISTRAÇÃO  E PLANEJAMENTO

PROGRAMA: 07 ADMINISTRAÇÃO.

SUBPROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROJETO: 1001 – CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

ELEMENTO DE DESPESA: 41.10 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 415,00

ÓRGÃO:  02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  02.03 – SECR. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇAO:  04 - AGRICULTURA

PROGRAMA:  17 – PRESERV.REC.NATURAIS RENOVÁVEIS

SUBPROGRAMA:  104 – REFLORESTAMENTO

ATIVIDADE:  20.05– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

ELEMENTO DE DESP:  31.20 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 308,00

                                          31.30 - SERVIÇOS DE TERC. E ENCARGOS R$ 4.000,00

ÓRGÃO:  02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  0203 – SECR. DA AGRICULTURA E M. AMBIENTE

FUNÇAO:  04 - AGRICULTURA

PROGRAMA:  18 – PROMOÇAO E EXTENSÃO RURAL

SUBPROGRAMA:  111 – EXTENSÃO RURAL

ATIVIDADE: 20.07 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES PRIVADAS

ELEMENTO DE DESP:  32.33 - CONTRIBUIÇÕES CORRENTES R$ 700,00

ÓRGÃO:  02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  0203 – SECR. DA AGRICULTURA E M. AMBIENTE

FUNÇAO:  04 - AGRICULTURA

PROGRAMA:  18 – PROMOÇAO E EXTENSÃO RURAL

SUBPROGRAMA:  111 – EXTENSÃO RURAL

PROJETO: 1002 - PATRULHA AGRÍCOLA

ELEMENTO DE DESP:  41.20 - EQUIP.E MATERIAL PERMANENTE R$ 15.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA: 0205 – SECR. DA EDUC. CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 42 – ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA: 188 – ENSINO REGULAR

PROJETO: 1009 – CONSTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL

ELEMENTO DE DESP: 41.10 – OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.000,00

                                         41.20 – EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE R$ 500,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA: 0205 – SECR. DA EDUC. CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 42 – ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA: 239 - TRANSPORTE ESCOLAR

ATIVIDADE: 2014- MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

ELEMENTO DE DESP: 31.30 - SERV.DE TERCEIROS E ENCARGOS R$ 28.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA: 0205 – SECR. DA EDUC. CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 46 – EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

SUBPROGRAMA: 224 -  DESPORTO AMADOR

ATIVIDADE: 2015- MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

ELEMENTO DE DESP: 31.11-01 - VENCIMENTOS E VANT.FIXAS R$ 3.000,00

                                         31.20 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 500,00

                                         31.30 - SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS R$ 500,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE   ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – SECR.  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E  URBANISMO

PROGRAMA:  58 - URBANISMO

SUBPROGRAMA:  323 – PLANEJAMENTO URBANO

PROJETO: 1015 - VIAS URBANAS

ELEMENTO DE DESP: 41.10 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 5.354,88

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE   ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – SECR.  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E  URBANISMO

PROGRAMA:  58 - URBANISMO

SUBPROGRAMA:  328 – PARQUES E JARDINS

PROJETO: 1016 - CONSTRUÇÃO DE PARQUES E JARDINS

ELEMENTO DE DESP: 41.10 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.613,70

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE   ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – SECR.  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 11 – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

PROGRAMA:  62 - INDÚSTRIA

SUBPROGRAMA:  346 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL

PROJETO: 1017- AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS P/ INSTALAÇÃO INDUSTRIAL

ELEMENTO DE DESP: 42.10 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE   ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – SECR.  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 16 - TRANSPORTE

PROGRAMA:  88 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

SUBPROGRAMA:  534 - ESTRADAS VICINAIS

PROJETO: 1020 - CONSTR. GARAGEM P/ MÁQUINAS E OFICINA MECÂNICA

ELEMENTO DE DESP:  41.10 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

ÓRGÃO:   03 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

FUNÇÃO:  15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA:  81- ASSISTÊNCIA

SUBPROGRAMA: 486– ASSISTÊNCIA  SOCIAL GERAL

ATIVIDADE: 20.23 -  MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ELEMENTO DE DESP:  31.20- MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.500,00

                                          31.30 - SERV.DE TERCEIROS E ENCARGOS R$ 1.000,00

                                          32.14 - CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS R$ 3.860,00

                                          32.33 - CONTRIBUIÇÕES CORRENTES R$ 200,00

                  41.20 - EQUIP.E MATERIAL PERMANENTE R$ 660,00

ÓRGÃO:   03 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.02 – DESPESAS DIV. DA ADMINISTRAÇÃO

FUNÇÃO:  03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PROGRAMA:  08 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

SUBPROGRAMA: 033- DÍVIDA INTERNA

ATIVIDADE: 20.26 -  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ELEMENTO DE DESP:  31.92 - DESP. DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.000,00

Art. 2º - Com o produto da anulação do art. 1º, ficam  suplementadas  as dotações abaixo, totalizando R$ 87.111, 58   (oitenta e sete mil, cento e onze reais e cinquenta e oito  centavos).

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA: 0205 – SECR. DA EDUC. CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 42 – ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA: 188 – ENSINO REGULAR

ATIVIDADE: 2009 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ELEMENTO DE DESP:    31.30 - SERV. DE TERCEIROS E ENCARGOS R$ 4.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:05.01- SECR. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 42 – ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA: 188 – ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2012  -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DE ENSINO

ELEMENTO  DESP:32.24- TRANSF. INSTIT. GOVERNAMENTAIS R$ 45.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:05.01- SECR. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 42 – ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA: 188 – ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2013: MANUTENÇÃO APLICAÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO

ELEMENTO  DESP: 31.30 - SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS R$ 2.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:05.01- SECR. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

FUNÇAO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA: 47 – ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

SUBPROGRAMA: 427 – ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

ATIVIDADE 2017  -  MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

ELEMENTO  DESP: 31.20 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

ÓRGÃO: 02 – CHEFIA DO EXECUTIVO

UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:02.06 - SECR. DA SAÚDE E DESENV. SOCIAL

FUNÇAO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO

PROGRAMA: 75 - SAÚDE

SUBPROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA

ATIVIDADE 2019: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE

ELEMENTO  DESP:  31.20 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

                                    32.14 - CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS R$ 30.000,00

ÓRGÃO: 99 - RESERVA  DE CONTINGÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 99.99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FUNÇAO: 99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PROGRAMA: 99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUBPROGRAMA: 999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ATIVIDADE: 9.99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ELEMENTO DE DESP: 29.99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$ 3.111,58

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Ibiam(SC), 07  de dezembro 2.000.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL